SERV. 4.2: CVRA . . . ab eo quod cor urat. . . . VENIS quia per venas amor *currit*, sicut *venenum*. inde dictum (1.688) "*fallasque veneno*," item (1.749) "*longumque*

bibebat amorem"; SERV. Auct.: nam venenum ideo dicitur, quia per venas currit; SERV. Auct. 1.688: venenum dictum ab eo, quod per venas eat. ideo post ait (749) "longumque bibebat amorem."

Cerda (1612) 379 (on *viri virtus*), Due (1973) 276–79.

A. 4.9: Anna soror, quae me suspensam *insomnia* terrent!

Knight explores the interesting etymological connotations of Vergil's word *insomnia*:

In Latin a dream is *somnium*, but there is also a word *insomnia* for sleeplessness. Vergil uses . . . *insomnium* in the plural, *insomnia*, to mean dreams. Through the ivory gate of sleep the spirits send false dreams, *insomnia*. Dido says, *quae me suspensam insomnia terrent?* "What are these dreams that fright me, so anxious?" That ought to mean, if anything, "What sleeplessness . . . ?" But, primarily at least, the word means dreams. . . . Vergil has made an equation between the Latin word, in which *in-* should mean a negative, and the Greek word for a dream, ἐνύπνιον, . . . also neuter with the plural in *-a*, . . . also ending with the word ὕπνος, . . . sleep, and beginning too, with a corresponding prefix ἐν- . . . , *in-*; but it corresponds to *in-* in the sense of "in," not in the negative sense, and the Greek word legitimately means something that happens in sleep, and so a dream. . . . The impulse may have been instinctive. . . . But there is also a possible reasoned motive. Dido may be meant to have been frightened both by dreams, and, intermittently, by sleeplessness. *Suspensam* suggests it. Then *insomnia* means both [dreams and sleeplessness].

SERV. 9: INSOMNIA TERRENT et "terret" et "terrent" legitur. sed si "terret" legerimus, "insomnia" erit vigilia; hoc enim maiores inter vigiliis et ea quae videmus in somnis interesse voluerunt, ut "insomnia" generis feminini numeri singularis vigiliam significaret, "insomnia" vero generis neutri numeri pluralis ea per somnium videmus, ut (6.896) "sed falsa ad caelum mittunt insomnia manes." sciendum igitur quia, si "terret" dixerimus, antiqua erit elocutio: "insomnia" enim, licet et Pacuvius et Ennius frequenter dixerit, Plinius tamen exclusit et de usu removit. sed ambiguitatem lectionis haec res fecit, quod non ex aperto vigilasse se dixit, sed habuisse quietem inplacidam, id est somniis interruptam, ut intellegamus eam et insomniis teritam, et propter terrorem somniorum vigiliis quoque perpassam.